
 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

 

 

 

LEI Nº 2.503/2009 
 

“Estende aos Servidores Públicos do Legislativo a 
autorização de reposição salarial no percentual de 6,48% 

(seis vírgula quarenta e oito por cento) sobre o salário 

base dos Funcionários Municipais e dá outras 

providências”. 
Autoria: Mesa Diretora 

 

 

O Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, Sr. ALCIDES 

BATISTA FILHO, no uso de suas atribuições legais,... 

 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei. 
 

 

 Art. 1º - A autorização da reposição salarial concedida aos Servidores do Quadro de 

Pessoal do Executivo Municipal na ordem a 6,48% (seis vírgula quarenta e oito por cento) 

através da Lei nº. 2.492/2009, de 28 de abril de 2009, fica, por força do inciso X, do artigo 37 da 

Constituição Federal, estendida Servidores Públicos de Carreira e  dos Ocupantes de Cargo em 

Comissão do Pode Legislativo Municipal. 
 

 Art. 2º - A reposição de que trata o Art. 1º, passará a vigorar a partir de 1º de maio de 

2009, com os moldes consignados nos anexos I, II e III que passam a fazer parte integrante da 

presente Lei. 

 
 Art. 3º - As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas pelas dotações próprias 

constantes da Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2009. 

 

 Art. 4º - Esta lei entrará  em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de maio 

de 2009,   revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Alto Araguaia, 05 de maio de 2009. 

 

 

 

 
 

ALCIDES BATISTA FILHO  

Prefeito Municipal  
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ANEXO I 

SUBSIDIO DOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL 

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

LIVRE NOMEAÇÃO E EXONERAÇÃO 

 
 

ORDEM DENOMINAÇÃO DO CARGO SÍMBOLO VENCIMENTO QDE 

1.  Assessor Jurídico CC – 8 3.588,90 01 
2.  Assessor Técnico de Controle Interno CC – 7 2.962,27 01 
3.  Secretário Geral CC – 6 1.709,00 01 
4.  Assessor de Imprensa CC – 5 1.709,00 01 
5.  Assessor Legislativo CC – 4 792,93 01 

6.  Chefe de Divisão CC – 3 777,59 02 
7.  Assessor Parlamentar da Presidência CC – 2 598,15 01 
8.  Assessor Parlamentar do Vereador CC – 1 478,52 09 
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 ANEXO II 

SUBSIDIO DOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL 

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

DENOMINAÇÃO 

DOS CARGOS NÍVEL DE 

ESCOLARIDADE 

FAIXA 

CLASSE 

FAIXA DE 

NÍVEL 

Nº DE 

CARGOS 

VENCIMENT

O INICIAL 

EM R$ 

Grupo Ocupacional Serviços Elementares 

Auxiliar Parlamentar de 

Serviços Gerais 

Ensino Fund. Completo A/E 1/12 02 496,46 

Agente Parlamentar de 

Vigilância 

Ensino Fund. Completo A/E 1/12 02 465,00 

Grupo Ocupacional Serviços Operacionais 

Agente Operacional de 

Transporte 

Ensino Fund. Completo A/E 1/12 01 514,40 

Grupo Ocupacional Serviços Administrativos 

Auxiliar Parlamentar 

Administrativo 

Ensino Médio Completo A/E 1/12 01 777,59 

Assistente Parlamentar 

Administrativo 

Ensino Médio Completo A/E 1/12 01 1.010,87 

Assistente Legislativo de 

Recepção 

Ensino Médio Completo A/E 1/12 01 514,40 

Assistente Legislativo de 

Comunicação 

Ensino Médio Completo A/E 1/12 01 514,40 

Grupo Ocupacional Técnico de Nível Médio 

Técnico Oper. Contábil e 

Financeiro 

Ens. M. Profissionalizante A/E 1/12 01 1.555,30 

TOTAL 10 
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ANEXO III 

TABELA DE PROGRESSÃO DOS SUBSIDIOS DOS SERVIDORES  DE CARRERIA 

DA CÂMARA MUNICIPAL 

 

 

 

 
GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS ELEMENTARES 

AUXILIAR PARLAMENTAR DE SERVIÇOS GERAIS 

Classe 
A B C D E 

Ens.Fund.Completo Ensino Médio Ensino Superior Especialização Curso 400hs 

Nível Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento 

1  R$            496,46   R$            621,57   R$       663,34   R$      707,92   R$    755,49  

2  R$            521,29   R$            652,65   R$       696,51   R$      743,31   R$    793,26  

3  R$            547,35   R$            685,28   R$       731,33   R$      780,48   R$    832,93  

4  R$            574,72   R$            719,55   R$       767,90   R$      819,50   R$    874,57  

5  R$            603,45   R$            755,52   R$       806,30   R$      860,48   R$    918,30  

6  R$            633,63   R$            793,30   R$       846,61   R$      903,50   R$    964,22  

7  R$            665,31   R$            832,97   R$       888,94   R$      948,68   R$ 1.012,43  

8  R$            698,57   R$            874,61   R$       933,39   R$      996,11   R$ 1.063,05  

9  R$            733,50   R$            918,34   R$       980,06   R$    1.045,92   R$ 1.116,20  

10  R$            770,18   R$            964,26   R$     1.029,06   R$    1.098,21   R$ 1.172,01  

11  R$            808,69   R$         1.012,47   R$     1.080,51   R$    1.153,12   R$ 1.230,61  

12  R$            849,12   R$         1.063,10   R$     1.134,54   R$    1.210,78   R$ 1.292,14  

      

      

      

GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS OPERACIONAIS 

AGENTE OPERACIONAL DE TRANSPORTE 

Classe 
A B C D E 

Ens.Fund.Completo Ensino Médio Ensino Superior Especialização Curso 400hs 

Nível Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento 

1  R$            514,40   R$            644,03   R$       687,31   R$      733,50   R$    782,79  

2  R$            540,13   R$            676,24   R$       721,68   R$      770,18   R$    821,93  

3  R$            567,13   R$            710,05   R$       757,76   R$      808,69   R$    863,03  

4  R$            595,49   R$            745,55   R$       795,65   R$      849,12   R$    906,18  

5  R$            625,26   R$            782,83   R$       835,43   R$      891,58   R$    951,49  

6  R$            656,53   R$            821,97   R$       877,21   R$      936,15   R$    999,06  

7  R$            689,35   R$            863,07   R$       921,07   R$      982,96   R$ 1.049,02  

8  R$            723,82   R$            906,22   R$       967,12   R$    1.032,11   R$ 1.101,47  

9  R$            760,01   R$            951,53   R$     1.015,48   R$    1.083,72   R$ 1.156,54  

10  R$            798,01   R$            999,11   R$     1.066,25   R$    1.137,90   R$ 1.214,37  

11  R$            837,91   R$         1.049,07   R$     1.119,56   R$    1.194,80   R$ 1.275,09  

12  R$            879,81   R$         1.101,52   R$     1.175,54   R$    1.254,54   R$ 1.338,84  
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GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

TÉCNICO OPERACIONAL CONTÁBIL E FINANCEIRO 

Classe 
A B C D E 

Ensino Médio Ensino Superior Especialização Curso 400hs Curso 500hs 

Nível Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento 

1  R$         1.555,30   R$         1.947,24   R$     2.078,09   R$    2.217,74   R$ 2.366,77  

2  R$         1.633,07   R$         2.044,60   R$     2.181,99   R$    2.328,62   R$ 2.485,11  

3  R$         1.714,72   R$         2.146,83   R$     2.291,09   R$    2.445,06   R$ 2.609,36  

4  R$         1.800,45   R$         2.254,17   R$     2.405,65   R$    2.567,31   R$ 2.739,83  

5  R$         1.890,48   R$         2.366,88   R$     2.525,93   R$    2.695,67   R$ 2.876,82  

6  R$         1.985,00   R$         2.485,22   R$     2.652,23   R$    2.830,46   R$ 3.020,66  

7  R$         2.084,25   R$         2.609,48   R$     2.784,84   R$    2.971,98   R$ 3.171,70  

8  R$         2.188,46   R$         2.739,96   R$     2.924,08   R$    3.120,58   R$ 3.330,28  

9  R$         2.297,89   R$         2.876,95   R$     3.070,29   R$    3.276,61   R$ 3.496,80  

10  R$         2.412,78   R$         3.020,80   R$     3.223,80   R$    3.440,44   R$ 3.671,64  

11  R$         2.533,42   R$         3.171,84   R$     3.384,99   R$    3.612,46   R$ 3.855,22  

12  R$         2.660,09   R$         3.330,43   R$     3.554,24   R$    3.793,08   R$ 4.047,98  

      

      

GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

AUXILIAR PARLAMENTAR ADMINISTRATIVO 

  

Classe 
A B C D E 

Ensino Médio Ensino Superior Especialização Curso 400hs Curso 500hs 

Nível Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento 

1  R$            777,59   R$            973,54   R$     1.038,97   R$    1.108,79   R$ 1.183,30  

2  R$            816,47   R$         1.022,22   R$     1.090,92   R$    1.164,22   R$ 1.242,46  

3  R$            857,29   R$         1.073,33   R$     1.145,46   R$    1.222,44   R$ 1.304,58  

4  R$            900,16   R$         1.127,00   R$     1.202,73   R$    1.283,56   R$ 1.369,81  

5  R$            945,17   R$         1.183,35   R$     1.262,87   R$    1.347,74   R$ 1.438,30  

6  R$            992,43   R$         1.242,52   R$     1.326,01   R$    1.415,12   R$ 1.510,22  

7  R$         1.042,05   R$         1.304,64   R$     1.392,31   R$    1.485,88   R$ 1.585,73  

8  R$         1.094,15   R$         1.369,87   R$     1.461,93   R$    1.560,17   R$ 1.665,02  

9  R$         1.148,86   R$         1.438,37   R$     1.535,03   R$    1.638,18   R$ 1.748,27  

10  R$         1.206,30   R$         1.510,29   R$     1.611,78   R$    1.720,09   R$ 1.835,68  

11  R$         1.266,61   R$         1.585,80   R$     1.692,37   R$    1.806,09   R$ 1.927,46  

12  R$         1.329,95   R$         1.665,09   R$     1.776,99   R$    1.896,40   R$ 2.023,84  
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GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

ASSISTENTE PARLAMENTAR ADMINISTRATIVO 

Classe 
A B C D E 

Ensino Médio Ensino Superior Especialização Curso 400hs Curso 500hs 

Nível Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento 

1  R$         1.010,87   R$         1.265,61   R$     1.350,66   R$    1.441,42   R$ 1.538,28  

2  R$         1.061,41   R$         1.328,89   R$     1.418,19   R$    1.513,49   R$ 1.615,20  

3  R$         1.114,48   R$         1.395,33   R$     1.489,10   R$    1.589,16   R$ 1.695,96  

4  R$         1.170,21   R$         1.465,10   R$     1.563,55   R$    1.668,62   R$ 1.780,75  

5  R$         1.228,72   R$         1.538,35   R$     1.641,73   R$    1.752,05   R$ 1.869,79  

6  R$         1.290,15   R$         1.615,27   R$     1.723,82   R$    1.839,66   R$ 1.963,28  

7  R$         1.354,66   R$         1.696,03   R$     1.810,01   R$    1.931,64   R$ 2.061,45  

8  R$         1.422,39   R$         1.780,84   R$     1.900,51   R$    2.028,22   R$ 2.164,52  

9  R$         1.493,51   R$         1.869,88   R$     1.995,53   R$    2.129,63   R$ 2.272,74  

10  R$         1.568,19   R$         1.963,37   R$     2.095,31   R$    2.236,11   R$ 2.386,38  

11  R$         1.646,60   R$         2.061,54   R$     2.200,08   R$    2.347,92   R$ 2.505,70  

12  R$         1.728,93   R$         2.164,62   R$     2.310,08   R$    2.465,32   R$ 2.630,99  

      

      

GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS ELEMENTARES 

AGENTE PARLAMENTAR DE VIGILÂNCIA 

  

Classe 
A B C D E 

Ens.Fund.Completo Ensino Médio Ensino Superior Especialização Curso 400hs 

Nível Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento 

1 465,00 582,18 621,30 663,05 707,61 

2 488,25 611,29 652,37 696,21 742,99 

3 512,66 641,85 684,99 731,02 780,14 

4 538,30 673,95 719,24 767,57 819,15 

5 565,21 707,64 755,20 805,95 860,11 

6 593,47 743,03 792,96 846,24 903,11 

7 623,14 780,18 832,60 888,56 948,27 

8 654,30 819,19 874,24 932,98 995,68 

9 687,02 860,15 917,95 979,63 1.045,46 

10 721,37 903,15 963,84 1.028,61 1.097,74 

11 757,44 948,31 1.012,04 1.080,05 1.152,62 

12 795,31 995,73 1.062,64 1.134,05 1.210,26 
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GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
ASSISTENTE LEGISLATIVO DE RECEPÇÃO, ASSISTENTE LEGISLATIVO DE 

COMUNICAÇÃO 

  

Classe 
A B C D E 

Ensino Médio Ensino Superior Especialização Curso 400hs Curso 500hs 

Nível Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento 

1 514,40 644,03 687,31 733,50 782,79 

2 540,13 676,24 721,68 770,18 821,93 

3 567,13 710,05 757,76 808,69 863,03 

4 595,49 745,55 795,65 849,12 906,18 

5 625,26 782,83 835,43 891,58 951,49 

6 656,53 821,97 877,21 936,15 999,06 

7 689,35 863,07 921,07 982,96 1.049,02 

8 723,82 906,22 967,12 1.032,11 1.101,47 

9 760,01 951,53 1.015,48 1.083,72 1.156,54 

10 798,01 999,11 1.066,25 1.137,90 1.214,37 

11 837,91 1.049,07 1.119,56 1.194,80 1.275,09 

12 879,81 1.101,52 1.175,54 1.254,54 1.338,84 


